
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

CONSILIUL LOCAL ILEANA 
                             
      
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea HCL nr. 25/1.09.2005 

 
       Consiliul Local al comunei Ileana întrunit în ședință ordinară în data de 29 
noiembrie 2018 
 
              Având în vedere: 
      -    proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana și înregistrat cu nr. 
5078/9.11.2018  
     -     Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local înregistrat cu nr. 
5276/23.11.2018 

- Raportul întocmit de comisia desemnată pentru aplicarea legii 15/2003,  
înregistrat cu nr. 5100/23.11.2018 

- HCL nr. 25/1.09.2005 privind aprobarea sprijinului acordat tinerilor pentru  
construirea unei locuințe proprietate personală, d-lui/d-nei Drăgan Mioara 

- Cererea nr. 5063/8.11.2018 depusă de dna Drăgan Mioara 
- Dispozițiile legii nr. 15/09.01.2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru  

construirea unei locuințe proprietate personală 
- Dispozițiile art. 36, alin (2), lit. c) si alin. (5), lit. a) din legea 215/2001 privind  

administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare 
- hotărârea Consiliului local nr.  31/23.10.2018   privind alegerea președintelui de 

ședință 
 luând act de procesul verbal nr. 5384/29.11.2018 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local din data de 29.11.2018 

În temeiul art. 45 (1) si 115 (1), lit. b) din legea 215/2001 privind 
administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art. 1. (1). Se  aprobă modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea consiliului 
local nr. 3/31.01.2008 privind aprobarea sprijinului acordat tinerilor pentru construirea 
unei locuințe proprietate personală d-nei Drăgan Mioara și va avea următorul cuprins: 
 

”Art. 1. Se aprobă cererea domnului DRĂGAN MIOARA, cnp 2821003513372 și 
i se atribuie în condițiile legii 15/2003 suprafața de 500 mp teren intravilan din 
domeniul privat al comunei Ileana inventariată conform Hotărârii Consiliului Local 
Ileana nr. 29/6.10.2003 privind inventarul terenurilor disponibile care pot fi 
atribuite în folosință gratuită tinerilor pentru construirea unei locuințe proprietate 
personală și amplasată în cvartal 4, parcela 15, intravilan sat Ileana, conform 
planului parcelar anexă ce face parte integrantă din prezenta”. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

Art. 2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se insarcinează primarul 
COMUNEI ILEANA prin compartimentul cu atribuții in domeniu. 

 Art. 3. Secretarul comunei Ileana va comunica celor interesați prezenta hotărâre.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               Președinte de ședință,                                           
Henri – George PÂRȘOIU 

     
 
 
 
 
 
        
 
                 
       Contrasemnează, 

                  secretar, Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 36                                                                 Voturi pentru 11 
Adoptată la Ileana                                                                                       voturi contra --  
Astăzi 29.11.2018                                prezenți 11 din total 13 

 


